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COX-2 hæmmeres tilskudsstatus ændres, vil det 
fortsat være muligt for patienter med særlig risi- 
ko for udvikling af mavesår ved brug af NSAID- 
præparater at få tilskud til COX-2 hæmmere ef- 
ter enkelttilskudsordningen, hvor lægen ansø- 
ger styrelsen om enkelttilskud til den pågælden- 
de patient. 

Jeg kan oplyse, at forudsat, at Lægemiddel- 
styrelsen beslutter at ændre COX-2 hæmmeres 
tilskudsstatus, kan lægemiddelvirksomheder- 
ne, som part i sagen indbringe styrelsens afgø- 
relse for Indenrigs- og Sundhedsministeriet. Jeg 
kan derfor heller ikke gå ind i sagen på nuvæ- 
rende tidspunkt. 

Spm. nr. S 1625 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (28/1 03) 
af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Vil ministeren overveje at lade hostepræparatet 
Dexofan blive receptpligtigt?« 

Begrundelse 

Der henvises til de seneste dages omtale i Ekstra 
Bladet af hostemedicinen Dexofan, der tilsynela- 
dende misbruges af unge. 

På den baggrund skal spørgeren opfordre mi- 
nisteren til at overveje at lade præparatet blive 
receptpligtigt. 

Svar (10/2 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg har fra Lægemiddelstyrelsen modtaget føl- 
gende udtalelse: 

»Hostemidlet Dexofan indeholder det aktive 
stof dextromethorphan. Dette stof er en variant 
af stoffet levomethorphan. Levomethorphan er 
optaget på WHO's liste over narkotika. Dextro- 
methorphan er derimod ikke på listen over nar- 
kotika. Dette er en væsentlig del af baggrunden 
for, at Dexofan fås i håndkøb. 

Når Dexofan bruges i mængder, der er bety- 
deligt højere end den anbefalede dosis, kan det 
medføre opstemthed og uro. En sådan overdose- 

ring kan også påvirke åndedrættet og give psy- 
kotiske tilstande. På indlægssedlen for præpra- 
tet anføres »opstemthed« som en effekt ved 
overdosering. 

Der har i efteråret været forlydender om, at 
Dexofan misbruges. Lægemiddelstyrelsen har 
derfor ud fra data i Lægemiddelstatistikregiste- 
ret undersøgt salget af Dexofan på lands- og 
amtsplan og på to apoteker i Haderslev, der har 
rapporteret om tegn på misbrug. Disse data ef- 
terlader ikke indtryk af et mønster, der tyder på 
misbrug. Fx er der ingen tegn på forøget salg af 
Dexofan op til weekenden. 

Spørgsmålet om Dexofans udleveringsstatus 
har været forelagt Registreringsnævnet, der råd- 
giver Lægemiddelstyrelsen i bl.a. spørgsmål om, 
hvorvidt lægemidler skal være receptpligtige el- 
ler kan sælges i håndkøb. Registreringsnævnet 
ville ikke på det foreliggende grundlag anbefale, 
at Dexofan overflyttes fra håndkøb til recept- 
pligt. Registreringsnævnet anbefalede derimod, 
at producenten af Dexofan pålægges at ændre 
indlægssedlen, således at den ikke kan læses 
som en indirekte opfordring til misbrug (op- 
stemthed ved overdosering). 

Lægemiddelstyrelsen har endvidere taget 
kontakt til de amtslige misbrugscentre for at un- 
dersøge, om der i deres mere fintmaskede net 
kan påvises misbrug af Dexofan. Fra misbrugs- 
konsulenternes sekretariat er der blevet sendt 
opfordring til hver af de amtslige konsulenter 
om at indberette oplysninger om eventuelt mis- 
brug af Dexofan. Fra Sønderjylland er det rap- 
porteret, at der i kredse af eksperimenterende 
unge i stigende grad tales om stoffet. Fra Vest- 
sjælland er det rapporteret, at et apotek har op- 
lyst, at elever på en nærliggende efterskole en- 
ten er meget forkølede eller bruger Dexofan til 
andre formål. 

Lægemiddelstyrelsen agter at fortsætte kon- 
takten til misbrugskonsulenterne for om muligt 
at få et mere dækkende billede af det eventuelle 
misbrug af Dexofan. Derpå vil det på ny blive 
overvejet, om Dexofan skal gøres receptplig- 
tigt.« 

Som det fremgår, har Lægemiddelstyrelsen 
iværksat forskellige tiltag for at tilvejebringe ét 
dækkende billede af det eventuelle misbrug af 
Dexofan med henblik på at sikre et fyldestgøren- 
de grundlag for en fornyet vurdering af, om der 
er behov for ændring af lægemidlets udleve- 
ringsstatus. Det er min opfattelse, at der ved de 
iværksatte tiltag er taget de fornødne skridt til at 


